
 
Determina N. 207 del 08/06/2020 Tel. (+39) 0823 991868 - Fax (+39) 0823 991854 

 http://www.comunedigrazzanise.it - e mail ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it Pag. 1 a 5 

 

 

COMUNE DI GRAZZANISE 
(Provincia di Caserta) 

Insignito con medaglia di Bronzo al merito Civile 
 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Registrata in data 08/06/2020 

al nr. 207 del 

Registro Generale delle Determine 

 Registrata in data 08/06/2020 

al nr. 97 del 

Registro dell’Area 

 
 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO CON RDO SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DI  SERVIZI 
DI ARCHITETTURA ED  INGENGERIA  MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA MEPA PER 
LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ 
ORGANIZZATA NELL'AMBITO DELL'ACCORDO IN MATERIA DI SICUREZZA, LEGALITÀ E 
COESIONE SOCIALE IN CAMPANIA IN LOCALITÀ  SELVALUNGA EX TENUTA SCHIAVONE 
SANDOKAN 

 
Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori indicati in epigrafe per un importo complessivo di euro 1.499.798,24, di cui:  
 –  per lavori  
  a corpo euro  958.977,45 
  per lavori e servizi fuori computo euro 258.384,36 
 –  per somme a disposizione 
  per spese generali euro  113.516,62 
  per oneri ed imposte varie euro 168.919,81 
- a seguito di espletamento della procedura di gara è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori in favore della G.A.P. 

Costruzioni s.r.l. che ha offerto il ribasso del 35,628%; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 44 del 09.03.2020 rubricata nel Registro Generale 
delle determine in data 09.03.2020 al n. 83 è stato approvato il Quadro Economico di progetto post-gara; 
- tra le somme a disposizione del quadro economico è prevista, tra l'altro, la prestazione della Direzione 
lavori (voce B.2.4) e del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (voce B.2.5); 
 
Considerato che appare necessario, per poter dare avvio alle lavorazioni, procedere ad individuare idoneo 
professionista a cui affidare le mansioni di Direzione dei lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione, contabilità, alta sorveglianza; 
 
Rilevato che: 
- sussiste accertata carenza di personale tecnico dell'ufficio; 
- i dipendenti sono esclusivamente impegnati nella quotidiana attività di gestione del territorio che richiede 
obblighi tecnici-amministrativi indifferibili; 
- la prestazione richiesta richiede l’impegno di una costante ed assidua presenza per la complessità 
dell'opera in esecuzione e per le problematiche correlate allo stato dei luoghi oggetto di cantiere; 
 



 
Determina N. 207 del 08/06/2020 Tel. (+39) 0823 991868 - Fax (+39) 0823 991854 

 http://www.comunedigrazzanise.it - e mail ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it Pag. 2 a 5 

 

Considerato che appare, pertanto, necessario uno specifico affidamento professionale per le mansioni sopra 
indicate; 
 
Dato atto che il corrispettivo da porre a base di gara per l'affidamento delle prestazioni professionali richieste 
è stato inserito ed approvato nel Quadro Economico di progetto, quindi gli importi parziali risultano già 
verificati nei limiti di congruità con quanto previsto negli affidamenti di contratti pubblici di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria (D.M.17/06/2016); 
 
Constatato che la previsione dei compensi tecnici previsti all’interno del quadro economico sono stati 
determinati in: 
 voce B.2.4 Direzione lavori € 25.700,59  
 voce B.2.5 Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione € 8.630,80  
  per complessivi €  34.331,39    
 
Verificato che l’importo stimato dell'affidamento è inferiore ad € 40.000,00; 
 
Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato ed 
integrato dal decreto correttivo (D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56); 
 
Visto l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al comma 2 -
lettera a) - quanto segue: 

 “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 

 
Vista la delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo  18 aprile 2016, n. 50 recanti: 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».” 
 
Visto l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma1: 

Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed  
esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla 
direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del  
responsabile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori  
pubblici sono espletate: omissis… d) dai soggetti di cui all'articolo 46; 

 
Visto l’art.31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto  Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 
56) che stabilisce quanto segue: 

"8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c.2, lettera a). L’affidatario non può  
avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, 
sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di 
dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli 
elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista; 

 
Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14.09.2016 
ad oggetto: "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" e aggiornate 
al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n.138 del 21 febbraio 2018; 
 
Vista la delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».” 
 



 
Determina N. 207 del 08/06/2020 Tel. (+39) 0823 991868 - Fax (+39) 0823 991854 

 http://www.comunedigrazzanise.it - e mail ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it Pag. 3 a 5 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con: 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 
 

FINE ED OGGETTO 
DEL CONTRATTO 

Affidamento diretto, previa RDO sul MePA, di 
incarico professionale per la Direzione ed alta 
sorveglianza dei lavori, contabilità e Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
inerenti il progetto di “Rifunzionalizzazione di beni 
confiscati alla criminalità organizzata ……. in località 
Selvalunga", prossimità via Pino Ingrato, ex tenuta 
Schiavone - Sandokan 

FORMA DEL CONTRATTO 
Scrittura privata mediante stipula in modalità 
elettronica tramite MePA 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Riportate nel presente atto e, per quanto compatibili 
e non contrastanti, nelle ulteriori clausole presenti 
nella documentazione del MePA; 

PROCEDURA DI SCELTA  
DEL CONTRAENTE 

Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) mediante RdO sul MePA  

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

Codice dei contratti di appalto e di concessione 
approvato con D.lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 
criterio del prezzo più basso 

 
Visto l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: ”A decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”.  
 
Visto l’art.38 comma 1 che individua CONSIP S.p.a. tra le centrali di committenza qualificata; 
 
Ritenuto che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni introdotte dalla 
spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione degli strumenti elettronici di acquisto; 
 Dato atto, al riguardo:  
- che il servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie appresso 
indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da CONSIP o altri 
soggetti aggregatori e specificatamente: 

  categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014 
(DPCM emanato il 11.07.2018); 

  categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 135, modificato 
dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art. 1, comma 494, legge n. 208/2015; 

  categoria merceologica indicata dalla legge n. 208/2015 art. 1 comma 512; 
 
Evidenziato che, ai sensi dell'art. 1 comma 450 legge 27 dicembre 2006 n. 296, gli Enti locali, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono 
tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 
 
Rilevato che: 
- è possibile consultare sul sito internet "www.acquistinretepa.it" in riferimento ai meta-prodotti disponibili sul 
MePA, quelli rinvenibili e comparabili per tipologia e qualità a quello oggetto del presente servizio; 
- nel catalogo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP S.p.a. è presente 
la categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”; 
 



 
Determina N. 207 del 08/06/2020 Tel. (+39) 0823 991868 - Fax (+39) 0823 991854 

 http://www.comunedigrazzanise.it - e mail ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it Pag. 4 a 5 

 

Valutato opportuno procedere con la procedura negoziata nel rispetto del comma 6 dell’art. 36, cioè 
effettuando tramite richiesta di offerta all’interno dell’albo messo a disposizione dal mercato elettronico 
(MePA) tra i soggetti ivi abilitati, avviando così un confronto tra i vari professionisti che offrono il servizio al 
fine di ottenere la migliore offerta; 
 
Visto il decreto Sindacale n. 4 del 13.05.2020 a firma del Commissario Straordinario con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile di posizione organizzativa cat. D Area Tecnica; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art.107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto "Impegno di spesa";  
 
Visto il regolamento di contabilità 

DETERMINA 
 

1. di approvare la narrativa che precede e di ritenere quanto in premessa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192: 
 

FINE ED OGGETTO 
DEL CONTRATTO 

Affidamento diretto, previa RDO sul MePA, di 
incarico professionale per la Direzione ed alta 
sorveglianza dei lavori, contabilità e Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
inerenti il progetto di “Rifunzionalizzazione di beni 
confiscati alla criminalità organizzata ……. in località 
Selvalunga", prossimità via Pino Ingrato, ex tenuta 
Schiavone - Sandokan 

FORMA DEL CONTRATTO 
Scrittura privata mediante stipula in modalità 
elettronica tramite MePA 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Riportate nel presente atto e, per quanto compatibili 
e non contrastanti, nelle ulteriori clausole presenti 
nella documentazione del MePA; 

PROCEDURA DI SCELTA  
DEL CONTRAENTE 

Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) mediante RdO sul MePA  

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

Codice dei contratti di appalto e di concessione 
approvato con D.lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 
criterio del prezzo più basso 

 
3. di svolgere procedura negoziata - nel rispetto del comma 6 dell’art. 36 - utile all’individuazione del 

professionista cui affidare l’incarico di Direzione dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione, effettuando richiesta di offerta all’interno dell’albo messo a disposizione dal mercato 
elettronico (MePA) tra i soggetti ivi abilitati; 

4. di accertare che la procedura negoziata rientra nei limiti dell’art. 36 comma 2 lett. a); 
5. di stabilire, ai sensi di quanto previsto nel Codice dei contratti di appalto e di concessione approvato 

con D.lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 quale criterio di scelta quello del prezzo più basso; 
6. di acquisire da parte dei tecnici il curriculum professionale e l’attestato di regolarità contributiva; 
7. di dare atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento e dalle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 
- tempo di esecuzione della prestazione: secondo il cronoprogramma delle lavorazioni 
- modalità di pagamento del compenso secondo i SAL 
- liquidazione del compenso entro 30 giorni dalla fatturazione; 

8. di dare atto che per il servizio in esame è stato acquisito il codice CIG n. 8331803557; 



 
Determina N. 207 del 08/06/2020 Tel. (+39) 0823 991868 - Fax (+39) 0823 991854 

 http://www.comunedigrazzanise.it - e mail ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it Pag. 5 a 5 

 

9. di dare atto, altresì, che  l’importo complessivo del servizio in oggetto, a base di gara pari ad € 
34.331,39 (comprensivo di spese ed oltre oneri previdenziali ed iva al 22%), trova copertura 
finanziaria tra le somme a disposizione del progetto approvato che presenta la necessaria 
disponibilità; 

10. di dare atto che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 
 
 
 
 Il Responsabile dell'Area 
 Ferriello Davide / ArubaPEC S.p.A. 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


